
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

 

 
 

 

Decreto recante approvazione del Regolamento del Fondo mutualistico nazionale per la 

copertura dei danni catastrofali meteoclimatici alle produzioni agricole causati da alluvione, 

gelo o brina e siccità istituito con legge 30 dicembre 2021, n. 234. 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 approvato dalla Commissione Europea 

con decisione C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022 che ricomprende gli interventi di cui all’articolo 76 

del regolamento (UE) 2115/2021, inerenti alla Gestione del rischio, fra i quali l’implementazione di 

un Fondo mutualistico nazionale catastrofale (codice intervento SRF04); 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, così come modificato, da ultimo, dal decreto 

legislativo 26 marzo 2018, n. 32; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e, in particolare, l’articolo 1 commi 

dal 515 al 518, con cui viene istituito il Fondo mutualistico nazionale per la copertura dei danni 

catastrofali meteoclimatici alle produzioni agricole causati da alluvione, gelo o brina e siccità, 

finalizzato agli interventi di cui agli artt. 69, lett. f) e 76 del regolamento (UE) 2115/2021 e con cui 

vengono affidate ad Ismea le funzioni di soggetto gestore del Fondo, da esercitarsi attraverso una 

società di capitali dedicata; 

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 515, della legge 30 dicembre 2021, che stabilisce, tra l’altro, 

che i criteri e le modalità di intervento del Fondo stesso siano definiti annualmente nel Piano di 

gestione dei rischi in agricoltura di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 102/2004; 

VISTO il decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21 convertito, con modificazioni, dalla legge 20 maggio 

2022, n. 51, recante “Misure urgenti per contrastare gli effetti economici e umanitari della crisi 

ucraina” ed in particolare gli articoli 19 e 20, che modificano le disposizioni di cui all’articolo 1, 

commi 515, 517 e 518 della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

VISTO il decreto ministeriale 30 dicembre 2022, n. 667236 che, ai sensi dell’articolo 1, comma 515, 

della legge 30 dicembre 2021, reca disposizioni per la costituzione, il riconoscimento, la gestione ed 

il finanziamento del Fondo mutualistico nazionale per la copertura dei danni catastrofali 

meteoclimatici alle produzioni agricole causati da alluvione, gelo o brina e siccità; 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste”, in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0193990 del 05/04/2023



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

 

 
 

 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni 

“Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali”;  

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179 recante il regolamento di riorganizzazione del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, a norma dell’articolo 1, comma 4, del 

decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 

2019, n. 132, così come modificato con D.P.C.M. 24 marzo 2020, n. 53; 

VISTO il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, n.9361300 che, da ultimo e in attuazione del 

D.P.C.M. 5 dicembre 2019, adegua la struttura organizzativa del ministero con l’individuazione degli 

uffici dirigenziali non generali e delle relative competenze; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 gennaio 2021 recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale 

dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona Angelini; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 20 

gennaio 2023, n. 29419, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2023; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 27 gennaio 2023, n. 42502 con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti 

dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche 

europee e internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali 

gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale del 2 febbraio 2023, n. 54082 con la 

quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro 

realizzazione per l’anno 2023; 

VISTA la nota n. 27625 del 14 luglio 2022 con la quale l’Istituto per i Servizi per il Mercato Agricolo 

Alimentare - ISMEA ha comunicato la delibera di costituzione della società di capitali denominata 

“AGRI-CAT S.R.L.”; 

VISTO l’atto costitutivo del 21 luglio 2022 e lo Statuto della società “AGRI-CAT S.R.L.”; 

CONSIDERATO il decreto ministeriale 8 febbraio 2023, n. 64591 recante approvazione del Piano di 

gestione dei rischi in agricoltura 2023 e, in particolare, il Capo VI che stabilisce criteri e modalità di 

intervento per l’anno 2023 del Fondo mutualistico nazionale per la copertura dei danni catastrofali 

meteoclimatici alle produzioni agricole; 

CONSIDERATO che l’articolo 6 del decreto ministeriale 30 dicembre 2022, n. 667236 stabilisce che 

il Soggetto Gestore trasmette all’Autorità competente il Regolamento del Fondo entro 10 giorni 

dall’adozione ai fini della relativa approvazione con apposito provvedimento della Direzione generale 

dello sviluppo rurale, in qualità di Autorità competente, previa valutazione della relativa conformità 

ai requisiti di cui al medesimo decreto, nonché alle disposizioni della normativa unionale e nazionale 

di riferimento; 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0193990 del 05/04/2023



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

 

 
 

 

VISTA la nota n. 146 del 5 aprile 2023, assunta al prot. n. 193984 di pari data, con la quale 

l’amministratore unico della società “AGRI-CAT S.R.L.”, in qualità di Soggetto Gestore, ha 

trasmesso il Regolamento del Fondo mutualistico nazionale per la copertura dei danni catastrofali 

meteoclimatici alle produzioni agricole causati da alluvione, gelo o brina e siccità adottato con 

deliberazione del 5 aprile 2023; 

VISTO l’esito positivo della valutazione svolta dal Dirigente dell’Ufficio DISR 6 in merito alla 

conformità del Regolamento ai requisiti di cui al decreto 30 dicembre 2022, n. 667236, nonché alle 

disposizioni della normativa unionale e nazionale di riferimento, assunta al prot. n. 193985 del 5 

aprile 2023; 

TENUTO CONTO che l’approvazione del Regolamento del Fondo è condizione necessaria per 

l’avvio dell’operatività del Fondo nell’ambito della PAC 2023-2027; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione del Regolamento del Fondo 

mutualistico nazionale per la copertura dei danni catastrofali meteoclimatici alle produzioni agricole 

causati da alluvione, gelo o brina e siccità, adottato con deliberazione del Soggetto gestore del 5 aprile 

2023, 

 

DECRETA: 

 

Articolo unico 

(Approvazione del Regolamento del Fondo mutualistico nazionale per la copertura dei danni 

catastrofali meteoclimatici alle produzioni agricole) 

 

1. È approvato il Regolamento del Fondo mutualistico nazionale per la copertura dei danni 

catastrofali meteoclimatici alle produzioni agricole causati da alluvione, gelo o brina e siccità 

adottato con deliberazione del Soggetto gestore del 5 aprile 2023, allegato al presente 

provvedimento. 

 

 

Il Direttore Generale  

Simona Angelini  
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica  

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. n. 82/2005 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0193990 del 05/04/2023


